¶ An autem in diebus ieiunij liceat comedere sagimen. id est lardum. Respon. Panormita. in. c. consulit. de iudeis fm glosas. lxxvij. qđne. ij. admonere. et. c. proposuisti. lxxvij. di. dicit. q̄ licitū est comedere sagime illis diebz: quib⁹ licitū est comedere ona: licet tunc nō licitū sit vti carnibus: quia quā mutando formam. videatur rei substantia mutata.

Ignorātia Fo. CXXI.

Ignorātia. Utrum qui libet teneatur scire articulos fidei et precepta legis? Vide supra. Fides. Singulatamen tenentur scire ea que ad eorum statum et officium spectant.

Utrum ignorantia excusat a peccato? Rū. Fm. VI. duplex est ignorantia. Quedam est iuris; ut si nescit furtum esse peccatum. Quedam est facti; ut si nescit hanc rem quam accepit esse alienam; sed prout suam ignorantia autem iuris; aut est omnino invincibilis et inuoluntaria; et dicitur invincibilis que studio sperari non potest; ut quis scilicet aliquis sine sua culpa scire non potest; sicut in infansibus; vel amentibus; a nativitate. Et tunc excusat a toto. Et eodem modo si aliquis de aliquo casu dubitanus consuluit peritos; a quibus tamen aliter habuit; quod veritas se haberet; excusat per talem ignorantiam. Nam in se fecit quod potuit. Si vero in hanc inuincibilem ignorantiam intedit culpa sua; tunc aut hoc fuit per opus licitum; ut si per vigilias et abstinentiam denenit ad amorem; et tunc excusat a toto; etiam si seruoris excessus peccatus veniale fuerit. Aut fuit per opus illicitum. Et tunc fīm opinionem veriorē; etiam excusat a toto; si nullum habuit usum rationis. Quo vero ad ea sine quibus non est salus. nulla ignorantia est invincibilis simpliciter et omnino; quia si non inueniret hominem a quo doceretur; vincitur doceret eum; nisi staret per ipsum. Si vero ignorantia iuris sit vincibilis et voluntaria; tunc si fuit affectata; in nullo excusat. immo est speciale peccatum. Si vero non fuit affectata; sed solum quia neglexit adscire; excusat a tanto; sed non a toto. Si vero sit ignorantia facti; hoc potest esse dupliciter. Nam vel ignorantia est causa agendi; ita quod si sciret illam circumstantiam; que trahit in peccatum non faceret et se fecisse doleret. Et hec excusat a toto; si tamē debita diligentia premissa fuerit. Quae si premissa non fuit; excusat solum a tanto. Vel ignorantia est comitans actum; scilicet quod etiam si sciret circumstatiā peccati; nihilominus faceret. Et hec non excusat.

Ignorātia crassa et supina dicitur per metaphoram hominis crassi et supini; qui non videt etiam ea que coram eo sunt sicut qui publica et manifesta se dicit ignorare. Lui non facile creditur. de postu. pre. c. j.

Et ut plene habeatur noticia huius materie; est aliqua notanda. Primo. quod quedam est ignorantia iuris naturalis et divini. Et ignorantia in istis non excusat. Et per hoc patet quid dicendum de pueris que se tangunt impudice; nec confitentur de predictis; postmodum asserentes nescisse esse peccata. Sed dico; ut dictum est quod talis ignorantia non excusat. Et ideo si per longa tempora steterunt in huiusmodi tenentur reiterare confessioē; presertim si habebant facti memoriam. Sed si facti memoriam non haberent; et tamen diligentia ante fecerūt; ut ad memoriam reuocarent sua pec-

cata; et postea confitentur quod memorantur; et dolent de his sic excusantur; ut non teneantur iterare professionem. Idem dicendum in similibz.

Quedam vero est ignorantia iuris positivi. Et hec est duplex; sicut duplex est ius positivum. scilicet universale et commune. Et quo ad hoc regulariter ignorantia non excusat. ut est glo. singula? in. c. ut animar. de p̄sti. li. vi. vbi ex illo tex. elicit quod ignorantia excusat a sententijs prolatijs per statuta quorumcunq; ordinario. Secundus est de statutis generalibus canonum vel legum; quod ab omnibus sciri et custodi debent. Quoddam vero est positivum ius particularē seu municipale. Et quod ad hoc ut dictum est; regulariter ignorantia excusat; nisi sit ignorantia crassa vel supina que vocari potest latente culpa.

Et que sit lata culpa vide Bar. in. I. quod nerva. ff. depo. vbi ponit quicquid species culpe. Prima est latissima; que est dolus verus et manifestus. Secunda vocatur latior; que est dolus presumptus. Item lata. lenis et levissima. Et quod sit dare culpant latissimam et latiorem Bar. reducit in practicam. Quidam scholaris accepit famulum. et pro eo accepit exprimissorem qui promisit reficere scholare omnino damnum quod enim continget culpa famuli. Item famulus fecit furtum; queritur utrum excusatio teneatur. Et videtur quod non fīm communem modum loquendi glossa. Nam aliud est culpa; aliud dolus. de quo dolo non fuit hic promisum. In atrium est veritas. scilicet quod exprimissor tenebit. quia dolus est culpa latissima; ut etiam patet ex diffinitione culpe latissime. quam Bart. diffiniendo dicit. quod cum ista latissima culpa non sit aliud; quod dolus manifestus diffinitōnem ei habemus sicut de dolo. Dolus autem est machinatio ad decipiendū fallendumque alterū; adhibita manifeste. Et addit manifesti; ad differentiaz doli presumpti; qui est culpa latior. Culpa autem latior est machinatio; ad decipiendū fallendumque alterū; adhibita manifeste. Et hoc ad differentiam doli manifeste. Sed Bar. arguit contra. Nam cum dolus possit ex animo; non potest probari; sed indicijs presumitur. ut. L. de dolo. I. dolum. Omnis ergo dolus est presumptus; nullus manifestus. Rū. quod quedam sunt indicia manifesta; et illa probata inducunt dolū manifestum; ut. d. I. dolum. Quedam sunt indicia non manifesta seu presumptōnes non ita manifeste nec omnino dolūcludunt. Et ista de necessitate non inducunt dolū sed presumptōne. Et differentia est inter dolum verum et presumptum. Nam primo differunt; quia minor a vero dolo non excusat. A dolo presumpto sic. Item a vero dolo nulla est excusatio. A presumpto sic. Item quod in causis criminalibus requiruntur probationes luce meridi ana clariores. ut. I. sciant. L. de probat. Presumptus vero dolus non sufficit; quia non debet quis ex presumptionibus damnari; nisi hoc exprimeretur; forte ex aliqua causa. ut. L. de adulterijs. lege si qui adulterij. et in autentic. si quis ei. Lata culpa est deuotio incircumspecta ab ea diligenter;

Illegitimus

Quam communiter habent homines qui sunt eiusdem professionis. Et dicitur. incircumscripta. ad differentiam dolii veri et presumpti. hoc est ad differentiam culpe latissime et latioris; que veniunt ex animo manifeste et presumptive. Et ex hoc patet quid dicendum. An lata culpa sit dolus saltem presumptus. Et concludit Bart. qd non; quia diffinitioes dolii veri et presumpti et late culpe sunt distincte. ergo et diffinita erunt distincta et disputa. Et sic vnuz non predicabatur de alio. Item hoc patet ex alia diffinitione late culpe; que ponitur in. l. late. de verbo signi. vbi sic diffinit. qd lata culpa est non intelligere qd omnes intelligunt. Et si sic ergo lata culpa venit ex ignorantia. ergo necessario sequitur qd lata culpa non est fraus presumpta seu dolus presumptus qui prouenit ex animo. tercia ratu fin Bart. Nullum simile est idem. et allegat pfm ad hoc sed lata culpa equiperatur dolo presumpto. qd non est dolus presumptus.

An autem hoc verum sit qd lata culpa equiperat dolo. Glo. in. l. in actionibus. ff. de in lit. iu. facit regulam. qd regulariter lata culpa equiperatur dolo. Fallit vbi pena corporaliter afflictiva esset imponenda. Item Bart. in. d. l. in actionibus. dicit qd vbi requiritur verus dolus nunq; lata culpa equiperat dolo. Idem vult Gal. in. l. si quis. ff. de iu. om. iudi. vbi dicit. qd qm delictu circumscribit p dolum: in sufficit culpa. Secus in his vbi venit culpa punienda.

Sed dices tu; quando statutum vel lex requirit dolum? Respondit panor. in. c. cognosentes. de consci. qd aliquando lex vel statutum requirit dolum expresse. Aliquando tacite. Dicitur requirere dolum expresse; quando verba statuti hoc important; vt in. c. si quis suadente dyabolo. xvij. q. iiiij. Nota verba suadente dyabolo. Ecce dolus expensus. Tacite vo lex requirit dolum; quando puniet actum qui fit in persona alterius. Exemplum dicit statutum si quis percutit clericum vel alium; puniatur pena tali. Nam iniuria non poterit esse sine dolo. Idem est dicendum in casibus in quibus lata culpa non equiperat dolo. s. quando pena corporaliter est afflictiva; vt dictum est. Si vo sum extra casus predictos; tunc ignorans lata culpa puniatur; sicut si dolose fecisset. quia regulariter lata culpa equiperatur dolo. hec Panormita. Similiter dici posset qd lex requireret dolum etiam expressum quando in lege poneretur hoc verbum presumunt ut in cle. religiosi. de privilegio. Et ibi zab. dicit qd illud verbum presument. dolum et temeritatem significat. Ideo de hoc verbo; proprie temeritatis auctoritate. et hmoi. vt in cle. s. de sepul.

Et per predicta patet so. ad aliam. q. quotidiam. An quis possit incidere in sententiam excommunicationis sine dolo. Et patet sol. ex predictis qd sic. vt patet in dicto. c. vt animalium. Nam ibi regulariter ignorantia excusat; nli sit suppina vel crassula; que est lata culpa. Cum ergo lata culpa fin bartholomaei non sit dolus verus nec presumptus. ergo et cetera. Et Bart. in. d. l. qd nerua. dicit qd bui

opinionis est Pe.

Sed queritur de alia questione notabili. An ignorare iura communia sit late culpe. Respon. Bar. in dicta. l. quod nerua. et Panormitanus in. c. considerauimus. de elect. dicunt qd sic. Vbi ergo ius requireret doluz expresse vel tacite; posset dici sine preiudicio veritatis qd talis ignorans non incideret in penam legis; nli quis incideret in factu als damnatum. Et hoc videtur verissimum ut notat glo. singularis in. c. a nobis. el primo. de senten. ex com. quam sequitur do. An. Idem videtur sentire Bart. in. l. cunctos populos. L. de summa tri. Idem Panormitanus in dicto. c. a nobis. Et licet Jo. an. in dicto. c. vt animalia. reprobet dictaz glo. in casu. d. c. vt animalium. scilicet respectu statutorum ordinariorum; vel iurium municipalium. Seclus tamen fin eum respectu iurium communium et canonum generalium. Immo etiam fin eum veniens ptra dictos canones generales incurrit dictas sententias; etiam si ibi non esset factu damnatum; ut dictu est supra. in glo. sua. Et panor. in. d. c. a nobis. dicit qd talis non potest licite allegare ignorantiam cum scire debebat factum esse damnatum. vbi autem statutum puniret factum als non damnatum; tunc probabiliter ignorantes non ligantur. hec Panor. Et sic a contrario sensu; si lex puniri factum als damnatum; tunc nulla est excusatio ignorantie; prefertim in lege universalis seu communi. Et hoc videtur indubitatum. licet Panormitanus ibi etiam loquatur in statuto ordinario; vt etiaz volunt glo. ibi.

Et per predicta patere potest responsio. Quid de piratis et alijs qui veniunt contra processum annualem. Nam dici potest qd licet dictus processus curie non sit inclusus in corpore iuris; tamen quia dictus processus omni anno in curia ter publicatur et notorius videtur per totum mundum; inexcusantur. Ex quo faciunt factu als damnatum.

Illigitimus. Illegitime natu multipliciter dicuntur. Nam aliud dicitur manserit; qui proprio natus est de scoto. Alius spurius vel notus; qui de adulteria. Et fin glo. Ray. Spuri? di nat? ex puerina prospurcia incontinentia. Notus vo natus de adulteria. videlicet enim filius esse de matri monio cum non sit. Hic et notas febres dicim?; que vere quartane et hmoi videntur; et non sunt. Sed veritas est qd de adulterio natus dicit etiam spuri?; vt in. c. tanta. qui si. sint le. Alius naturalis qd de soluto et soluta. Et tales omnes prohibent ordinari; quia p antiqua legem manseres prohibiti sunt intrare templu dei viis in decimam generationem. Heute. xxij. c. de elect. innotuit. extra qui si. sint le. p. venerabilez. Causa autem prohibitions triplex est. s. dignitas clericalis que hmoi vilibus pferri non debet; extra de ex. p. inter dilectos. Item detestatio primi criminis. extra de hereticis. vergentis. Item qd tales filii solent esse imitatores primi sceleris. vi. q. i. si quis en militib. In secularibus tamen dignitatibus tales non semper prohibent. s. de

decur. s. spuri. et l. generaliter. s. spurios. In quo
s. dicitur qd si ille illegitimus habeat competitorē
legitime natum; ei p̄fertur in officio dignitatis.
Quid si illegitime nati p̄ ignorantia p̄moti fue-
rint? Rū. fm. Ho. hoc casu fm. omnes p̄babilis
ignorantia excusat. Si ergo nihil scit; excusatus ē
Secus ergo qd hoc ad eius noticiā puen erit.

Sed nunqđ filius debeat credere verbis m̄ris
enī filius sit. vide s. Adulterium.

Quid si aliquis cōtraxit cum aliqua p̄ verba d-
p̄m̄; vel de futuro in p̄ntia testium? Et idem in-
telligas in foro conscientie; si nulli sunt testes; non
solum in hoc casu; sed in omnibus alijs; quia non
desic ins; sed p̄batio iuris; et cogouit eam; et con-
cepit postea cōtraxit publice cum alia; et habuit fi-
lium. Nūquid filius prime erit heres? Rū. Dir.
l. i. dicit qd sic extra qui si. sint legi. per tuas. qd per
carnalem copulam p̄summatū fuit matrimonij.
intantū qd nulla p̄batio in cōtrarium admittetur
extra de spos. is qui. Alī si simpliciter p̄basset qd
eam affidasset; non determinando tempus ante
matrimonij cōtractum cum alia non sufficeret i
foro contentioso ad hoc vt succederet. extra de p-
ba. in p̄ntia. Idem Ho. et Ber. m. d. c. p̄ tuas. et
Ber. ibi in. ver. affidauit. dicit. i. fidem dedit qd ea
diceret in uxorem.

Pone. Titius tenebat duas uxores in domo
sua. unam affidauit et cognouit et cum alia cōtra-
xit in facie ecclesie que hoc ignorabat. Eadem no-
cte utrāq; cognouit et impregnauit. Querit quis
succedit? Rū. Dir. ubi s. fm. Ho. qd utrāq; p-
les succedit titio tāq; legitima. Quod p̄batur sic.
Prima est sua cum qua prius p̄traxit clandestine
h̄ coram testibus; p̄ quos p̄batur contractū ma-
trimonij; nec aliquid impedimentū erat int̄ eos
quo casu. ples succedit. d. c. per tuas. et c. se. Secū-
da vō ignorans; fuit in facie ecclesie desponsata.
Et sic proles succedit; et veritas opinioni cedit. ex
qui si. sint legi. et tenore. Qd mirabile videtur. hec
Dir. Quibusdam tamen videtur qd in dicto casu
primus filius prime uxoris succedit et nō secundus
h̄ secunda uox; cōtraxerit publice in facie ecclesie;
et non prima; quia sufficit qd contraxerit in presen-
tia duorum testium. Et sic tale matrimonij erit
matrimonij non solum quo ad deū. sed etiā quo
ad ecclesiam. Hec difficultas est maxima; si quis
contraheret matrimonij cum uox clandes-
tine soli cum sola; ex qua haberet filium. et cum alia cō-
traheret publice in facie ecclesie; ex qua etiam ha-
beret filium; quis eorum dicere legitimus? Rū.
Hen. d. gan. in suis quotlibetis dicit. qd edicta ec-
clesie penalia; sunt cōtra illos maxime qui faciunt
contra edicta ecclesie ut fortins obseruent. Et ma-
xime ad illa custodienda que nouit ecclesia; de q-
bus habet iudicare. Unde cum ecclesia ponit edi-
ctum penale qd nullus illegitimus ad curam ani-
marum accedat; hoc est in odiū copule extra ma-
trimonij ab ecclesia nō approbate. propter quod
illi qui sunt geniti ex matrimonio nō approbato.
peccati quantūcumq; sit ratum coram deo; con-
tra eos est edictum precedens; et nō contra illos qd

sunt ex matrimonio approbato per ecclesias; quā-
tumcumq; non sit ratum coram deo. Quare dicē-
dum est; qd si ille primus ex legitimo matrimonio
coram deo; non tamen approbato per ecclesiam;
suscipiat curam animarū cōtra interdictū ecclesie
suscipit; et est irregularis. Alter non. hec Hen.

Quid si aliqui cōtrixerūt clandestine; et postea
matrimonij approbatur ab ecclesia. et post p̄bāt
impedimentū; et separatur matrimonij. nunquid
filii sunt legitimi? Rū. glo. in. c. quod nobis. qd si.
sint legi. dicit. qd aut nullum impedimentū p̄bāt
cōtra matrimonij; et omnes in distincione sunt legi-
timi. et hoc omnes sequuntur; vt dicit Panor. ibi. et
videtur hoc p̄bari in. c. ii. de clan. depon. Nam
approbatio retrohabitur. et perinde est ac si a p̄n-
cipio in conspectu ecclesie fuisse matrimonij con-
tractum. Aut impedimentū p̄batur postmodū
cōtra matrimonij. Et tunc fm glo. genit p̄ ap-
probationē sunt legitimi; sed ante probationē nō
Ho. an. tenet in distincione qd oēs legitimantur; licet
postmodū matrimonij separetur detecto impe-
dimento. Dovetur; quia matrimonij oīa prece-
dentialia purgat. vt. c. tāta. qd si. sint legi. Et hoc pla-
ceret etiā d. An. Sed Ho. cal. tenet op. glo. quia ad
hoc vt matrimonij sequens legitimer filios p̄ce-
dentes; op̄t qd potuerit esse tpe cōceptiōis. quod
non est in casu nō obstatē impedimento. Panor.
ho dicit aliqui tenuisse opinionē Ho. an. Sed nūc
tenet opinionē glo. p. c. fi. s. si quis. d. clan. despō.
vbi dicitur qd ples suscep̄ta de clādestino matri-
monio p̄os̄us est illegitima detecto impedimento
Et hāc opinionē putat vīoriē. Idē Ho. et Dir.
Quidam in facie ecclesie cum quadā cōtraxit fa-
cta solenni denunciatiōe; utrāq; vel altero ignora-
te parentela; seu impedimentū. Post cum accusa-
rentur d parentela pemptorie citati venire nolue-
runt; tandem excommunicātē p̄seuerantes in excom-
municatiōe tres filios suscep̄terunt. deinde eis recōcilia-
tis et parentela p̄bata celebratiū est diuortium int̄
ipos. Queritur an filij nati tpe excommunicatiōis sint le-
gitimi. Rū. fm. Dir. et Bar. br. et Lancr. qd filij
omnes nati vel cōcepti ante sinam sunt legitimi.
c. cum inter. qui si. sint le. si in facie ecclesie contra-
ixerunt solenni denunciatiōe premissa. et ambo vel
alter eorum benam; fidem habuit tempore con-
tractus.

Quid de filijs sacerdotum; quos suscep̄terūt de
legitima uox antea crucis ordinē. Rū. fm. Ray.
tales de iure cōmuni p̄moueri possunt ad omnes
ordinēs et dignitates; nisi in illa ecclesia vbi patres
eorum immediate fuerūt prelati seu canonici. vbi
non possunt canonicari. vel. p̄moueri. Hoc intel-
lige ad easdē dignitates et p̄bendas; quas patres
eoꝝ tenuerunt. Ad alias aut etiā in eadē ecclesia
potuerit canonicari et p̄moueri; etiam viuentibꝫ
eoꝝ patribꝫ; et in eadem ecclesia in officio suo ma-
nentibus. extra de si. p̄sby. ad hec. et c. ad extirpan-
das. et c. ad abolendā. Idem Ho. Ber. et Hof. et
addit Hof. nota. qd cū p̄ habuit p̄sonatū; vel vi-
caria p̄petuā in aliqua ecclesia; filius immedieate ipm
vel ipam babere nō pot. d. c. ad extirpandas. et c.

5

Illegit mus

Qm̄. eo. ti. Item si pater habuit personatū: fili⁹ nō pōt habere vicariā: nec ecōuerso. c. michael. t. c. cōstitutus. de si. p̄sby. Istud ecōuerso intellige: q; si pater habuit vicariā ppetuā: filius immediate personatū habere nō pōt. d. c. constitutus. t rō est: q; a ppetus vicarius curā babet ecclie: cuius vicari⁹ existit. extra de of. vi. ex parte. **Q**uod si filius dispēsatue succedat patri: frater istius bene poterit po-
stea succeedere patri: vt ponit **I**mo. quia in hoc nō succedit patri immediate. **S**ed secus si prius ba-
būisset ip̄am eccliam solum de facto. s. p̄m⁹ frater
q; tunc secundus nō poterit succeedere.!

Red nunquid hec prohibitio extendatur ad nepotes. **R**u. **D**o. et **H**er. in d.c. ad extirpandas. dicunt quod extendit ad nepotas; de iure in hereditate succedentes; ut sunt nepotes per rectam lineam descendentes. ar. insti. de here. qua. s. lui. **D**e cœus autem in collateralibus: in quibus successio non habet locum. **N**on tamen **D**o. quod vivente patre: nepos immediatus potest ponii in ecclesia; quia aunts tenunt: patre vero mortuo non potest. **R**es est. quod in primo casu cessat res prohibitio. s. successionis: quod si iure successionis haberetur: non nepos: sed pater succederet auctor. In secundo vero casu nepos tandem proximior admittetur.

Et ex predictis queritur de q. vtili et quotidia-
na. an appellatione nepotis veniat filius fratris.
R. Non. in c. non sine de arbitri. dicit ex illo tex.
q. appellatōe nepotis venit filius fratris et sororis
Et hoc ex coī v̄su loquēdi. et sic capiēt i. c. vnicō. q. m̄o. seu. amit. col. x. vbi tex. exponit nepotes. i. filii
os fratris; pprie tamen dicitur nepos ex filio vel
filia pereat? vt. in l. iuris consilium. Et at nepos. ff.
de gra. et fm̄ **Catholicon**. nepos dicitur a nascoz.
ris. Ideo dicitur nepos. i. natus post s. filium. Et
sic ergo bene dicitur: q. ex proprio significato vo-
cabuli: appellatōe nepotis: venit natus ex filio vt
filia. Et de hac materia vide **Io. an. in. c. fundame-**
ta. de elect. in. vij. vbi noluit: q. lz in materia odiosa
appellatōe nepotis: nō veniat filius fratris; mero-
ture inspecto: tñ pḡ cōmūnē v̄sum loquēdi comp̄
bendit talis nepos: quātūcīq. materia sit odio-
sa. et hoc dictū placet panoz. q. q̄ fede. d. se. in suis
cōsilij tenuerit contrariū. Nam in omni disposi-
tōe quātūcīq. odiosa et restringibili debemus
facere interpretatiōem fm̄ cōmūnē v̄sum loquendi. ve-
no-glo. in. c. nōnulli. de rescrip. et doct. in. c. olim. d.
ver. sig. et **Bar.** in. l. omnes populi. ff. de iusti. et iu.
vide etiā **Panor.** de hoc in **phemio** decre. vbi con-
cludit. q. v̄sus loquendi prefertur. pprio significa-
to vocabuli. vt in l. labeo. ff. de sup. le. etiam in ma-
teria stricta. hoc etiam voluit **Bar.** in. l. nō dubit
C. de legi. vbi notabiliter dicit. Statuta intelligē-
dia fm̄ cōmūnē v̄sum loquendi. Et dicit **Butri.**
hoc. peccare; etiam si statutū dictaret statuta debe-
re intelligi. put iacent. Secus dicit in legibus cō-
ditis a iure peritis. quare tunc fm̄ eum verba nō
i. gulantur ab v̄su loquendi; sed a proprietate vo-
cabuli. hoc intelligit verū. d. **An.** nisi esset v̄sus lo-
ci condite legis; quia tunc debent intelligi verba
fm̄ cōmūnē v̄sum loquendi. Secus autem vbi

lex cōphenderet multa loca; ubi non est talis usus
loquendi: quia tunc verba intelliguntur proprie. et
nō regulantur ab ysu loquendi. Itz adicit aliud
notabile. qd si statutum dictaret statuta debere in-
telligi: nullo extrinsecus addito: vel sub intellecto:
qd tunc debent intelligi: nō fm usum loquendi: qd
ille intellectus est extrinsecus: sed fm proprium si-
gnificatiū vocabuli. Idem tenet Pano: in c. per
tuas. de proba. ubi dicit. qd in dispositiōe statuta-
ria: cōis ysus loquendi p̄fertur p̄prio significato
vocabuli.

Ru
Quid si quis sit natus de damnato coitu: et postea pater ducat matrem in uxorem, nunquid illi de iure communii potest tanquam legitimus promoueri? R^usi pater potuit illam in legitimam uxorem habere et percepit: sicut nullum impedimentum erat, et postea duxit eam in uxorem: legitimatus est filius antea genitus per sequens matrimonium. ita succedit in hereditate tanquam legitimus, et ad oes actus legitimos admittetur. Secus si propter aliquid impedimentum non poterat esse matrimonium inter eos tempore perceptiois.

¶ Quid si p̄sib⁹ filium generet ex vrore legitimis-
cum qua p̄straxit dum erat laicus, vel in minorib⁹
nunquid filius erit legitimus. **Rū.** Hosti. distin-
guit. et si iniulta vel ignorantie vrore fuit promotus
tunc talis erit legitimus fauore plis. **Si** vo ea co-
sentiente; tunc talis nō erit legitimus. **xxxij. di. se-**
riatim. et sic finē hanc distinct. cōcordat opinione
Ray. et **Gof.** que videtur cōtrarie. **Idem** dicsi ea
sciente et nō cōtradicente. ar. liii. di. li seruus scien-
te. **Et** ideo talis de iure nō poterit promoueri. vide
etiam glo. singularē in. e. ministri. lxxij. di. q̄ dicit.
et si vir post suā ordinatōē cognoscat vrore eūz
qua votum emisit; cōmittit incestum; et filij erunt
ilegitimi.

¶ *Quis potest dispensare cum illegitimo? R.*
episcopus potest dispensare quem ad ordines mi-
nores et beneficiis sine cura. *Alius non.* nec ad di-
gnitates seu personatus; nisi papa, extra de filiis
presbyteri qui libro. vi. ubi etiam patet quod si per
papam fuerit cum tali dispensatum: ut possit be-
neficium curatum obunere. intelligitur solum de
vno.

Quid si a papa dispensatōnem obtinuit: et postea impetravit: quod duo aut plura beneficia cum cura possit habere. **T**acuit autē p̄dictum defectum. **D**ic quod nō valet hec secunda gratia. c. si is cum quo-
defi. p̄sbv. li. vi.

Ray. si tales intrant monasteriu de iure comuni possant pmoueri ad omnes ordines. lviij. dist. S. j. extra de si. presby. c. i. **R**eligionis enim ingressus tollit irregularitatem. sicut etiam ingratitudinez xix. q. vlti. nō sicut. **A**d prelatem tñ nō possunt pmoueri absq; dispensatõe pape. d. c. i. **E**t **P**e. de palu. in. iiiij. dicit q illegitimus etiam ingressus religionem: curam animarū iure ordinario sive per electõem sive per commissionem: babere nō potest. **E**t no. glo. in. c. iiij. de apost. q ingressus religio- nis tollit omne irregularitatem: que surgit ex p.

Illegitimus

Fo. CXXIII.

pno delicto, ita q̄ sine dispensatōe pōt ad ordines pmoueri sed nō ad dignitates. illam vō que surgit nō ex p̄prio delicto nō tollit. Panor. aut̄ ibi dicit q̄ de hoc nō pōt dari certa regula, quia in quibusdam casib⁹ collit: in quibusdā nō. Et credit q̄ tñ in iure expressis casib⁹ tollat irregularitas p̄ ingressum religionis. Si vō remanent in seculo: nec ad ordines nec ad prelaturā possunt absq; dispensatōe pmoueri. Sed circa eos qñq; adhibet dispensatio magna. vix ut ordinetur et instituant ī ecclēsijs alijs a paterna. Dico si sunt filii p̄sbyteri Alter vō in quibusq; ecclēsijs ar. extra de sī. p̄sby. p̄ntium. Dico: vt etiam in paterna aliquo tamē medio. extra de sī. p̄sbyte. ex transmissa. Maxima: vt in paterna: nullo medio. ex de sī. p̄sby. ex tua.

Quid si cum illegitimo dispenseſ quo ad ordines et ecclēsiasticū beneficium. Rū. si ab ep̄o facta est dispensatio: non extenditur nisi ad ea que pōt. vt dictuz est. Si vō a papa poterit promoueri ad parochiale ecclēsiā non ad personatum vel retronam: ad quam per electionē p̄cedi cōsuēnit. ex de p̄ben. c. sī.

Queritur an papa possit legitimare quo ad temporalia et successiones. Rū. Panor. in. c. p̄ venerabilem. qui sī. sīt le. recolligendo sūmarie dicta docto. dicitq; aut queritur de legitimatōe fienda per papam. Aut per impatorē: seu habētē ab eo potestatē. Nam casu si vult legitimare in patrio- nio ecclēsiae: libere potest. vt in. d. c. per venerabili. Sed in terris alienis: aut subest maxima et ardua caula. et credit q̄ possit: licet legitimandus cognoscat alium in dñm. Monetur per tex. in. d. c. p̄ ve- nerabilem. in v. rōnibus. Nam si ille auctoritates veteris et noui testamenti nō cōcluderent in actu legitimations: frustra papa eas adduxisset. Fine ergo: q̄ ex legitimatione filij alicuius principis sequat fidei magna dilatatio. Nam tunc ob eam causam: vel simile papa poterit exercere iurisdic- onem tempalem: vt ibi et in. c. p̄ hūani. de homi. li. vi. Aut cessat arditas cause. et sīvult legitimare nō recognoscētē superiores: seu eius filios. et pōt. Aut vult legitimare recognoscētē supiorem. et nō pōt nisi superior cōsentiat: nisi velit legitimare in spūalibus. vt extra de sī. p̄sby. c. j. z. ii. li. vi. vñ si velit in cīpe a radice matrimonij. vt in. c. tanta. qui sīt legi. z. in. c. qz circa. de oſan. et affi. In im- peratore dicendū: q̄ incipiendo a radice matrimonij nō pōt legitimare: quia nō pōt ip̄e disponere sup matrimonio. vt in. c. tuam. de or. cogni. Aut p̄ scriptum vult legitimare: et tūc in spūalib⁹ nō pōt. In spūalib⁹ vō pōt in terris sibi subiectis: im- mediate vel immediate. immo de iure ipse solus pōt in toto impio. Dnde reges et alij principes qui re cognoscunt imperatoře in dominū: et iure nō pos- sunt legitimare: q̄ legitimatioſiſt et fame restitu- tio et sīlia vident refermata ſoli principi. Secus si eſſent principes: vel ciuitates non recognoscētēt supiorem. Nam iſti habent tantam ptātem quā- tam habet imperator in impio ſuo. Ad hoc. d. c. p̄ vene- rabilem. in v. in ſup. et facit glo. ibi in ver. re-

cognoscat. Ex quo habes: q̄ rex francie d̄ iure nō est exemptus a romano impio. Iz Innoc. dicit q̄ de iure ſubeft pape et nō imperio. Hosti. vō tenet primū: quia omnes principes ſeculares debent re cognoscere imperatoře in dñm: vt in. c. adrianus. lxiij. di. Et ex hoc dicit. q̄ reges hyſpanie: anglie: et francie tenent de iure obedire impatori: iz defa- cto nō obediāt. Nunquid autē peccent nō obe- diēdo. et nunquid potuerint p̄scribere cōtra im- perium. Respectu p̄scriptōis ſentit q̄ nō: niſi p̄ ſcripſiſſent paſſive. i. nomine romane ecclie. Re- ſpectu peccati dicit: q̄ forte excusantur a peccato: interim dum imperator nō exigit ab eis obedien- tia. Sicut in ſimili notatur in decimis. et cum hoc dicto transit in. d. c. p̄ venerabilem. Jo. an. Sz do- minus Anto. dicit poſſe defendi: q̄ iſti p̄ſcripſe- runt cōtra imperium. Nam plures poſſunt eſſe imperatořes: quēadmodū qñ plures eliguntur: et diſcordia. Et de cōſuetudine vterq; ministrat: vt notat glo. in clemen. romani. de iure iuris. Et Panor. putat q̄ iſti principes poſſunt p̄ſcribere iura imperij in eorum regnis. Ad hoc facit quod no. Jo. an. in. c. cum ep̄ilcopus. de offi. o. d. li. vi. vbi dicit q̄ prelati inferiori ep̄iscope poſt p̄ſcribere iura ep̄isopalia in certa pte dyocelis. Sed q̄ pri- ceps poſſit p̄ſcribere: vt ip̄e non ſit ſub imperio: non videt hoc poſſibile in iure: quia ſine poſſeſſio- ne p̄scriptio nō p̄cedit. Sed quis non poſſit poſſi- derē ſeipm. Et ideo iz papa vel alius poſuisset p̄ſcribere contra impatorē: tamen active nō p̄ce- dit p̄scriptio. Aut vult legitimare in terris ecclie. Et tūc nō pōt. Idē et fortius dicendū de habente ab eo ptātem.

Et ex predictis poſt correlative inferri q̄ papa q̄ ad terras ecclie poſt legitimare: tam quo ad tpalia q̄ quo ad spūalia. Quo vō ad terras imperij: poſt quo ad spūalia ſed nō quo ad tpalia. vt etiā volu- it Bart. in autenti. ex cōplexu. L. de ince. nup. Et hoc nūli ex marima et ardua cauſa. vt dicit panor. Nam tunc etiā in terris imperij poſſet legiu- ma re quo ad tpalia. Secundo inſertur q̄ imperatoř: vel alius ab eo habens ptātem nō poſt legitimare quo ad spūalia. Et ideo nec ad ordies: nec ad alia spūalia admittentur. vt etiam vult Bart. vbi s. Nec etiam erunt legitimi in dominio illorū: qui non recognoscunt imperatoře: q̄tū ad ea q̄ que fieret alteri p̄iudicium. puta ad ſucessionez bo- norū ab infeſtato. vt notatur in dicto. c. per ve- nerabilem.

Otrum autem comites palatini habentes po- testatem legitimādi ab impatore poſſint legitimare in p̄iudicium agnatorum. d. An. in. d. c. p̄ vene- rabilem: dicit q̄ non: niſi pater et agnati cōſentiat: quia hec poſteſtas tanq; alteri p̄iudicialis eſt re- ſtringenda. vt. l. j. §. si quis a principe. ff. ne quid i- lo. publi. Sed Panor. in. d. c. per veneſabilez. di- cit ſore in p̄ſcieida verba poſteſtas collate. Et vbi ſimpliſciter eēt data poſteſtas: credo q̄ poſſent legi- timare: etiam in p̄iudicium agnatorum quēadmo- dum impator: quia in hac legitimatōe iura nō fa- ciunt mentiōem niſi de patre. quia agnatis nō p̄-

xiiii

Illegitimus

Indicat nisi respectu spei. Sed posset dici quod quando istis comitibus simpliciter est concessa auctoritas legitimandi; quod possunt legitimare, etiam in preindictum agnatorum. Et hoc quo ad filios naturales tamen. Secus in spurijs et alijs ex damnato coetu: nisi expresse concedatur, facit quod notat **Io.** an. in addi. ad spec. in ti. qui si sint legi. ubi dicit. quod si spurius dupliciter. s. ex patre uxorato et matre maritata impetrat a papa. vel ab imperatore rescriptum legitimacionis quod non valet; si non expressit utrumque.

Ruimus si pater fecit legitimari filium naturalem post testamentum. An rumpatur testamentum. Dic quod sic: quia filius fictus rumperet. ut in autenti. si qua mulier. **A.** de la. san. ec. et arrogatus rumpit. ad hoc facit insti. q. mo. te. infir. in princ. **D**ec **Jac.** de bel.

His premissis. Quero de solennitate adhibenda in actu legitimacionis. Dic quod primo debet qualitas legitimatis reserari principi. utputa. quia est incestuosus. vel adulterinus. vel incestuosus et adulterinus simul. **A**lls autem legitimatio est surrepticia; ut dictum est. Et regulariter dicendum. quod omne tacitum: quo expresso. princeps non ita de facili concessisset legitimacionem: habet ipsam evitare. Ad hoc c. postulasti. de scriptis. Et pro hoc dico. quod si habet fratres legitimos et naturales impetravit legitimacionem: et non fecit mentio nez quod haberet legitimos. non valet legitimatio. quod princeps non iulet legitimare. quando legitimandus habet fratres legitimos. vel saltem non ita defaci li. ut sentit **Io.** an. in addi. speci. ti. de sic. ab int. Secundo requiri quod legitimandus consentiat. et hoc vult **Bar.** in. l. ini. ff. de his qui sunt sui vel alie. iii. ubi concludit per illas legem quod pater non potest legitimare filios bastardos: ipsiis iniuris. Idem dicit de naturalibus: natis ex concubinis. hoc verum dicit: nisi filius sit infans. ut. l. iubem. **A.** de emah. li. Et est ratio fini ludo. ro. quia non potest homo nolens alterius subiungi potestati.

Sed pone quod filius scit patrem impetrare suam legitimacionem: et non dicit. An habeat pro personente. fuit alii magna questio. Et communite nebatur quod non: quia in prauidicilibus taciturnitas non habetur pro consensu. Sed contrarium est verum. **Glo.** est singularis in. l. in adoptionib. ff. de adop. Item oportet quod pater consentiat. ut in autenti. qui. mo. na. effi. sui. S. generaliter. De agnatis dubitat utrum debeant vocari et consentire. **P**anormita. in dicto. c. per venerabilem. recitat **Jac.** de bel. sentire quod sic. **A**lls non valebit in prauidicium eorum. Sed dicit communiter teneri oppositum. ut notat **Io.** an. ubi supra. Idem **Bar.** in. l. gallus. S. et quid si tamen de li. et po. unde Panormita nus concludit quod aut pater vinit. Et satis est quod pater consentiat adeo quod etiam agnatis ab intestato iste legitimatus succedit. Nam princeps qui abstulit istis bastardis ius agnationis et cognationis: potest eos restituere sine alterius iniuria ad ius nature pumeum. ut in di. S. generaliter. Si

vo pater est mortuus. tunc aut pater disposuit ut iste legitimaret: et tunc non est necesse vocare agnatos. ar. in Autenti. Item si quis. **L.** de naturali. li. Aut pater nibil disposuit. Et tunc est opus ut vo cent agnati: quibus hereditas paterna acquisita est argu. l. i. et si. ff. de nata. re. **A**lls non valeret rescriptum legitimacionis: seu saltē non haberet regnum ad bona paterna. hec vera: nisi princeps ex certa scientia veller legitimare agnatis non vocatis ut notabiliter dicit **Bar.** in. di. S. et quid si tantum. Potest enim princeps ex certa scientia restituere in integrum cum prauidicio alterius. ad hoc facit quod notat in. l. fi. **L.** de sen. passis. et l. in cause. ff. de mino. Addit predictis quod notat **P**anormi. in. c. referente. qui si. sint legi. quod papa dispensando super matrimonio: per consequentiam dispensat super legitimacionem filiorum. etiam respectu hereditatis. Et hoc intellige de filiis postea genitis quia ut dicit idem **P**anormitanus in. c. tanta. qui si. sint le. Si incestuosus contrahat matrimonium per dispensationem ecclesie. non tamen filii ante geniti legitimantur: nisi aliud dicatur in dispensatione.

Returum is que papa legitimat possit in episcopum. pmouent **R**u. l. Hoff. et **D**ostici. dicunt quod non: quia cum hec indulgentia sit odiosa: est restringenda. extra de consang. et dilectio. Et ideo ad personatus et alias dignitates minores episcopatu tamen est extrendenda. extra de concess. pie. dilectus. Idem **Astei**.

Munquid autem is quem papa legitimat simpliciter: et in foro communis intelligatur legitimatus quo ad dignitates: **R**u. **Hoff.** quod non. **H**ostien. dicit quod sic. quia talis est perinde ac si ab inicio fuisse ex legitimo matrimonio natus. hoc enim facit lex mortua. d. c. tanta. **M**ulto fortius lex viua. ff. de psti. pr. beneficium. Hic ut simili resstitutus: ad oia resstitutus. **L.** de sen. pas. l. i. Sic simili resstitutus legitimatus intelligi dy ad oia legitimatus. et de pri. q. circa. hec **Astei**. li. viii.

An autem filii presbyterorum possint saltē succedere matri. Dic fin **P**anormi. in dicto. c. pvenabilem de mente glo. quod filii presbyterorum dicuntur adulterini. Et sic inferit quod matri succedere non potest quia tales nati ex damnato coetu repellunt ab hereditate parentum. ut in Autenti. ex complexu. **L.** de inc. nupt. Idem dicit de natis ex aliis clericis: constitutis in sacris. quod procedit etiam si sint nati ex unica concubina clerici. ut notat **Bar.** in. l. si gener. ff. de his qui. ut indig. quia concubinatus est specificie damnatus in clericis. ut extra de causa. cle. per totum.

Sed dubitari potest quid de natis ex clericis non constitutis in sacris beneficiariis. **Bar.** in. l. in concubinatu. ff. de pci. format. q. in terminis. Donec. qdam clericus in minoribus ordinibus constitutus retinuit concubinam. et ex ea habuit filios postea eam duxit in uxorem. An filii legitimantur. Et dicit **Ri.** malum. disputauit hanc quodem et tenuit quod non legitimantur: quia coetus concubinaris in clericis

Impedimentū. I. Fo. CXXIII.

est totaliter reprobatus a lege. ut in autem de sanctis episcopis. S. clericos. unde non potest dici filii naturales: nec per p̄nus legitimantur per sequens matrimonium. Jo. an. ponit istam quodam in mercu. in regula linea culpa. Et facit mentem de dicto Ricardi. et determinat huius regulas. quod ex quoque coitu sunt nati: dummodo potuerit esse virorum. si sensus affuerit. legitimantur per sequens matrimonium. De cens si tunc non potuerit esse virorum. Bar. autem distinguit. an ille clericus sit beneficiatus vel non. sed tamen hoc nihil facit propter opere. Jo. an. quia dato quod ille clericus in minoribz esset beneficiatus nihil minus si haberet teneret matrimonium. Et sic filij ante nati legitimarentur per dict. c. tanta. Et per predictam regulam patet. quod si saracenus habuit filium ex christiana et postea efficiat christianus. et cum illa probatur. propter hoc filius legitimatus: quia tempore natitatis non potuerat esse matrimonium. ut in. c. caue. xxviii. q. j. Idem dicit Bon. in nati ex coitu incestuoso. quod licet postmodum trahatur matrimonium per dispensationem ecclie: non tamen filii ante geniti legitimantur. quod tunc non potuerat esse matrimonium obstante impedimentoo sanguinitatis vel affinitatis: nisi alius dicatur in dispensatione. Et sic Panormi. in di. c. tanta. præcludit. quod ubi coitus non potuerat esse virorum obstante impedimentoo perpetuo; non removibili sine dispensatione ecclie. filii non legitimantur per sequens matrimonium.

An autem quis possit petere se pronunciari legitimatum. Inno. præcludit quod non: nisi ad aliquem esse ceterum. reputata. si agitur de successione: et imputatur sibi quod non est legitimus: tunc potest petere pronunciari legitimatum. ut in. c. j. qui si. sint legi. Hoc si diffamatur de illegitimitate. Idem Panormi. in. c. causaz. qui si. sint le.

Impedimentum pri-

Imo puniuntur. Circa impedimenta matrimonij. Primo agemus de impedimentoo in genere. Secundo de impedimentis in specie. que in his verbis continentur. Error. præditio. votum. cognatio. crimen. Culpa disparitas. vis. ordo. ligamen honestas. Si sis affinis. si forte coire nequivabis. Nec sociandi veretur: nubia iuncta retractant. Ecclesie vetitum: nec non tempore feriarum. Impedimentum fieri. puniuntur facta teneri.

Non impediunt matrimonium iaz. scutum. Rn. ii. sunt que impediunt: non solum matrimonium prohibendum sed etiam dirimunt tractum. que continetur in tribus primis versi. Et intelligas quod dirimunt tractum: si precesserunt matrimonium. Si autem veniunt post matrimonium rite factum. ut affinitas vel crimen et similia: non dirimunt: propter unum. s. votum religionis cum effectu. quando quis per acto matrimonio sed ante carnalem copulam ingreditur religionem. extra de conuer. coniu. vez. et c. ex parte. el. ii. et de spon. commissum. Expectari tamen debet usque ad professionem. nam ante non dirimunt.

¶ Quid autem dicendum si quis aliquaz mulierem cognouit carnaliter et postea probat cum ea per verba de p̄ntri. sed post scutum matrimonii eaz non cognovit carnaliter: nūquid poterit alter eorum intrare religionem. Questio est pulchra: et de facto his diebus accedit. Rn. id est quod sic: non obstante tali copula procedere. Primo per c. vez. et c. ex publico. et c. ex pte. ij. de pueri. p. iu. Que hinc capitula dicunt quod autem plummatoz matrimonij alter piugum potest intrare religionem. Et nota illud librum plummatoz. quod importat apertorem. Illud autem quod aperte aliquod operatur sequi et non antecedere. Secundo in casu predicto: iste non incurrit bigamiam. etiam dato quod talis mulier fuisset prius ab alio viro cognita. de quo videlicet s. bigamia. ubi iura reguntur quod ad incurrit etiam bigamiaz non sufficit quod eis probat cum corrupta nisi post tale scutum matrimonii sequar copula carnis. Non ergo sufficit antecedens. Ad hoc etiam facit. c. veniens. de spon. ubi copula procedens non facit transire sponsalia de futuro in matrimonium. sed bene copula sequens.

¶ Quid autem si sponsus cognovit sponsam violenter. nūquid poterit sponsa intrare religionem inuito sposo. Hubi facit. quod effecti sunt una caro: huius violent. In hoc sunt varie opiniones. Jo. an. in mercu. in regula. Ea quod de re. iii. in. vi. vi. seq. opere. Bar. bri. quod tenet talis sponsam cognitaz posse ingredi religionem: sponsu inuito: ne delinqns sit melioris condicione quam sapiens. Itē non videtur communis corporis suum ex quo inuita fuit cognita. Panormi. in. d. c. vez. vi. adherere huic opere. Quidam tamen distinguunt. quod si sponsa de futuro potest trasire ad religionem non obstante carnis copula violenta. si autem est sponsa de p̄ntri. non potest trasire predictem marito. huius opere. et Bonal. et Rod. que videtur valde equa.

¶ Quid autem si vir virorum suorum quam non dum coguit tradidit adulteradam planguineo eo proprio inuitam: An possit postea probatur voluntatem religionem ingredi? Rn. iii. in. iii. dis. xxxv. dicit quod attentare naturaliter est et viri iniuriae. et considerato quod corruptio virorum vir est principalis causa. quod illaz corrupti acquisivit viror tantam peccatum in corpus viri ut eius voluntatem: religionem non possit intrare. vñ ex de eo. quod co. plan. vx. c. discretio; dicit de quodam muliere quod non a viro cognita. ab eo fuit tradita inuita planguineo viri: quod cum ipsa inuita peribuit. Et hoc fuit redditum libertati: fugit ab eo. et le pueri viro restituit postulauit. quod si monita ut abstinetur fuit ad hoc inducitur non potuerit. vir prior cogat redire ad ipsam. et maritali affectione tractare.

¶ An per suscepções sacri ordinis dissoluantur sponsalia prius contra de p̄ntri? Rn. Blo. in. c. quod votum de voto et voti re. li. vi. dicit quod hodie est approbatum per constitutum. Jo. q. incipit antique. s. sponsalia de p̄ntri non dissolvi per receptionem sacri ordinis. p. c. ex pte. el. ii. de pueri. p. iu. Et si dicere possit huius iaz non est equalitas. quod iaz duplice remedio posset vir dissolue responsalia: et mulier unico. quod propter fragilitatem sexus. mulier ordines recipere non potest. Et sic habes casum in quo sacerdos potest habere virorum. Secundum

Impedimentum. I.

tamen esset dicendum: si essent solum sponsalia de futuro, quia tunc p susceptionem sacri ordinis dis soluerent.

IQue sunt illa que impediunt matrimonium? H. Et tamen non dirimut contractum. R. Namque sunt duo predicta in. v. v. s. prohibito ecclie et te per feriarum. Item sunt quedam crimina de quibus habet. i. impedimentum. viii. Itē impediunt matrimonium contrahēti sponsalia, que sunt prius cum alia cōtracta, de quo. i. Sponsalia. Item cathecismus, de quo. i. Impedimentum. vi. Item impedit votum simplex, de quo. i. Impedimentum. iii.

IUtrum aliqua consuetudo impedit matrimonium? H. vel dirimat cōtractum. R. Namor. in. c. sup eo. de cognatione. spū. q̄ aut consuetudo habilitat al's ibiles p ius canonici. Aut aut in tertio ḡ clu possit matrimonium? H. vel ut frater possit s̄here cum sorore spirituali: et non valet consuetudo. et videtur tex. in dicto. c. super eo. Idem tenet Hosti. quasi consuetudo non sit rationabilis; cum sit cōtra omnem honestatem, ex quo infert consuetudinem a papa non approbat, non posse tollere impedimentum publice honestatis, quia non valet consuetudo p̄tra honestatem ecclesie. vt in. c. cum decorum. de vi. et ho. clericu. Aut consuetudo inhabilitat al's habiles. vt in filiis duorum compatrium, per quorum neutrū denūtum est ad compaternitatem. Et tunc aut habet solum consuetudo vt impedit; non vt dirimat. et valet ar. d. c. super eo. Aut habet vt dissoluat pinguim. Et si ad tempus valet vt dicit Inno. in dicto. c. super eo. Nam peccat p̄trahendo p̄tra consuetudinem patrie. xxx q. v. c. aliter. Aut habet vt dissoluat imperpetuum. Et si est approbata per papam: saltem tacite, valet, vt probatur in dicto. c. sup eo. fm. lecturam Hosti. Aut non appareat de approbatione pape, et videtur Hosti, velle consuetudinem non valere. Dicit enim calum. d. c. sup eo. non esse extendendum. Sed Panor. putat oppositus ubi cum consuetudine occurrit scandalum. Unde si eut papa potest ius diuinum interpretari, et addere et diminuere, vt notat Inno. in. c. que in ecclia. de consti. vt dictum est s. Consuetudo. Ita et consuetudo, vt notat idem Inno. in. c. fi. de consuetudine. Item videmus q̄ consuetudo que generat scandalum inhabilitat quez ad matrimonium spūale, vt in. c. cum olim. de cle. coniu. ergo pari ratione debet posse inhabilitare ad matrimonium carnale, ad hoc facit qd notat glo. in dicto. c. sup eo. que est singularis. q̄ si in aliquo loco esset hodie consuetudo, vt in. v. gradu non posset contrahiri matrimonium et ex p̄ctu generare scandalum, q̄ non valeat matrimonium. Licet, c. non debet, de p̄sang. hoc permittat. Et potest esse duplex rō. Prima quia hec consuetudo occurrit et iure antiquo: nec censest sublata p ius nouum: ex quo non reproba p̄ illud ius. et occurrit secum scandalum. Secunda ratio colligit ex predictis, quia consuetudo p̄tinens in se scandalum ex p̄teritione: potest inhabilitare al's habiles: h. ubi a principio nullum fuisset impedimentum

tunc solum scandalum superueniens non posset dis soluere matrimonium. vt dicit glo. in dicto. c. sup eo. quam notabis, quia ppter scandalum nō est recedendū a veritate iuris diuinis: vt in. d. c. iij. d. op. nd. nū. bec Panor. in. d. c. sup eo. Vide ad predicta que notat idem Panor. post glo. in. c. qd super de p̄san. q̄ consuetudo inhabilitans potest rationabilis; habitans vero non, quia prima est inducta ad charitatem ampliandam; vt homines potius p̄hant cum extraneis q̄ cū p̄sanguineis. Sz in secūdo casu consuetudo est s̄ bonos mores: et s̄ bonum charitatis: eo q̄ relaxat p̄hibitionē inter p̄sanguineos. Consuetudo autē s̄ statutum, vel legem nutrientē bonos mores: nō valet. vt in. c. fi. de p̄sue. et notat Bar. in. l. omnes populi. ff. d. insti. et iure. Opinio tñ Host. videtur communior et securior. vt dicit Asteni. li. viii. titu. xvij. dicens. q̄ Ber. sibi p̄ aperte p̄dicat in duabus suis glo. s. in. c. i. et in. c. sup eo. de co. spi. Naz in. d. c. i. dicit q̄ si sit consuetudo, q̄ si sit p̄num eius generis ex hoc scandalum: nō tamē dirimeret, ppter hoc matrimonium iaz p̄ctum. In dicto autē. c. sup eo. dicit q̄ si sit scandalum magnum alicui: q̄ tales p̄iungant vel remaneant cōiuncti. non solum impedit inter eos p̄trahi matrimonium: sed etiam dirimet iam p̄ctum. Sed Asteni. dicit, q̄ magis est assentiendū p̄mē glo. et huīus op̄i. est Hug. et Hoff. p̄ qua facit singulare dictum Hosti. q̄ tolerabilius est aliquos p̄tra statuta hominū copulatos dimittere simul, q̄ sic cōiunctos p̄tra statuta dei separare. et de testi. licet. Pro hoc etiam facit singularis theorica dicti Hosti. q̄ vbiq̄ m̄gri p̄ suas glo. matrimonium soluunt. nec ius exp̄sum adducant. si inuenitis aliquem doct. scribētem p̄trarium. s. matrimonium nō debere dissolui: sequaris eum. Ad hoc facit qd notat Panor. in. c. si vir. de co. spiri. q̄ vbi agit de matrimonio sustinendo: singularis opinio est p̄se renda p̄minis. Quid bene notabis: nisi communis opinio hic quasi tertium p̄se. In alijs autē vbi doct. in aliquo articulo sunt varijs: secunda est opinio humanior: i. rationabilior et equior. Si vobis traxis opinio est rationabilis: est secundū plurimor iudicium fm. Hosti. et Ber. Ad hoc bonus tex. in sili xix. di. in canoniceis.

Quid si ecclesia p̄cipiat alicui pinguim cohabitare cum altero; et ille cui p̄cipit scit esse impedimentum? R. fm. Hug. in hoc casu q̄ctum ad redditum debitum non tenetur obedire, tamen incohabitatione, et necessariorum exhibitione obedire debet. Quod ante matrimonium sit in q̄rendū an sit aliq̄d impedimentū? R. dñs in ecclesijs bannis, publice p̄ p̄blikeros. p̄dōni vt. i. p̄tentem terminū q̄ scit impedimentū, pponat. Et si appuerit, p̄habilis p̄iectura s̄ copulam futuram: inredicat exp̄sse, donec p̄st qd fieri debeat. Alter si p̄berent sine bānis, aut post p̄hibitōz et extiterit impedimentū, utputa gradus, p̄hibitūtū filij dicent illegitimi. et nō excusabunt ppter ignorantiaz parentum. de hoc tñ. i. Sacerdos q̄z qui tales p̄iunctioes inibi

Impedimentum. I. Fo. CXXV.

bere ptempserit. vel regularis qui infesse presumperit p triennium ab officio suspendat. Qui vo falso sum impedimentum maliciose obiecerit. canonizaz non effugiet ultorem. extra de clā despon. cutt inhibito. In aliquibus vo locis nō sunt hec bannaz. solum contrahunt sponsalia solēnit̄ et publice. multum aut̄ mrimoniū et interim p manifestari. an sit impedimentum.

Nonquid autem peccant reges. principes et milites qui contrahunt hodie sine bannis? Rn. Asten. li. viii. iiij. de mente Rod. dicit q̄ non peccant mortaliter. vbi non est p suetum eoz matrimonia banniri. Et qd̄ dicit in dicto ca. cum inhibitio. nō extendit ad matrimonia nobilium que in ecclesia non consueuerunt banniri. Scdm etiam Hosti. nō est necesse banna. pponi. quando quis uxorem vocata remotis et publice mittit nuncios. Sic enim in facie ecclesie dicuntur contrahere matrimonia. nec ent contra mentem dicte constitutionis. Tu tuis tamen est ut in ecclesia pponant publice hodie in hoc casu.

Sed nunquid regulariter hoc sit preceptum. s. q̄ hmoi solennizatio fiat in contrahendo matrimonio. Rn. Asten. de mente Rod. q̄ banna et solennitates pdicte p suete. dimitti nō debent sine causa. Et q̄ hoc facit. peccat mortaliter. Et hoc ver fmi. De. q̄ illi non sunt ignari iuris. maxime vbi ecclesia pbibit o muniter fuat. Secus aut̄ si sunt uirz ignari. Et causa aut̄ pnt dimitti fmi Hug. puta. quia forte vir est senex et erubescit contrahere cū tan ta solennitate. Aut accipit ignobilem: cum ipse sit nobilis. Aut nobilem: cum ipse sit ignobilis. et timer eius parentes. vel forte diu manserunt: sicut vir et uxor. Et erubescunt modo adhibere solennitatem bannoꝝ et benedictionis nuptialis. Credit autem q̄ in talibz possit ex causa p ep̄m dispensari: nec sufficit dispensatio minus plati. Quidam tamen quo ad benedictionem nuptiarꝝ dicunt. q̄ causa rationabilis esset uitatio fornicationis. ut quia contrahere non posset maxime vir: quia diu contractum erat matrimoniuꝝ et nō potest dicere uxori. quia dotem h̄e non potest: tunc videref q̄ possent sine tali benedictione se adiuicem cognoscere. Et hoc nisi esset scandalum in patria. Idem dicendum esset si terra esset interdicta vel hmoi. d̄ hoc vide s. Debitum.

Sed quero an mortaliter peccat pinguis: toties quoties alter ab altero exigit debitum sine causa rationabili ante benedictionem nuptialem. Respondeſ q̄ non: nisi prima vice nisi nouo ptempu hoc faceret.

Querit an dispositio dicti capituli cū inhibitio habeat locum in sponsalibz de futuro? Rn. Panor. in dicto. c. cum inhibitio. dicit doctores pcludere ex mente lse idem esse dicendum. nam sponsalia in multis casibz trahent in matrimoniuꝝ ipso facto. vt in. c. is q. de spō. Ideo ne occurrat difficultas ptra pbibito ecclie: debet etiam in sponsalibz adhiberi hec solennitas. facit. l. oratio. ff. de spō. vbi dicit q̄ pbibito matrimonio: vident pbibi-

ta sponsalia. Ex quo nota. q̄ contrahentes sponsalia clandestine peccant: et q̄ index loci potest illa interdicere.

Quid in laicis pstantibz pntiaz mrimonijs clā destinis. Doct. dicit ut resert Panor. vbi s. q̄ ex verbis lse nō pphendunt h̄ ex mente sic. Est q̄ eis imponenda pnia sicut et clericis. Peccare ḡ tam ipsi pantes clādestine q̄ infessentes. sive sint clerici si uer religiosi. sive laici.

Vtr̄ aut̄ hec edicta debet pponi in multis ecclieis. Rn. Panor. vbi s. dicit q̄ si volētes ptribere. et ex antiqui traherent moram in certa parochia; satz ē in illa ecclia edicta. pponi. Si vo i dinensis parochibz traherent moram: tūc in diversis ecclieis dñt. pponi vel in locis publicis. puta. in pdicationibz ut verisimilis possint puenire in noticiam eoz: q̄ de impedimentis informati sunt. Vn̄ resert Abb. q̄ qdaz cpi hoc fuant: ut forensis nō admittat ad pbendum mrimoniū: nisi habeat lras testimoniales sui plati. et est valde optimū hoc fquare. Nam sepe ptingit q̄ h̄tes uxores in pribz suis pferunt ad ptes renotas: et ibi denuo mrimoniū contrahit. In multis tñ locis nō fuat hmoi denūciatio. Et ppter hoc quero. nūquid dicat clādestinum matrimoniuꝝ. Rn. Panor. vbi s. de mente Jo. an. in addi. Spe. e.t. et Oldra. pcludit q̄ dñmodo matrimoniuꝝ sit ptractu in facie ecclie: nō potest matrimoniuꝝ appellari clādestinum. Et licet hoc verbi. eccliea. sumatur multipliciter ut no. in. c. fi. ne p. vi. suas. tñ in. pposito sumit eccliea. p aggregatione fidelium. contrahens ergo coram multitidine fmi patrie p suetudinem nō dicat clādestine contrahere h̄ in facie ecclie. Et hoc habet Panor. p indubitate vbi nō est p suetudo q̄ mittantur edicta: sed vbi esset consuetudo: dubium est utrum habeat locum pena. dict. c. cum inhibitio. Si quis contraherit in facie ecclie non premissis istis denūciacionibus: credit tamen q̄ non. Licet glo. in dicto ca. cum inhibitio. sentiat contrarium quia pena est apposita contra contrahentes clādestine. et non contra contrahentes edictis non premissis. Et non potest dici clādestine: ex quo in facie ecclie nemine prohibente contraxit. maxime: cum illud sit officium sacerdotis. et non contrahentium.

Quid aut̄ dicat mrimoniū clādestinū. Glo. in di. c. cū inhibitio dicit q̄ tripliciter dī mrimoniū clādestinū. Primo cū n̄ habet testes. ex eo. c. ii. Secundo q̄ n̄ sit cum solennitate. q̄ bī. xxx. q. v. alit. Tercio qd̄ sit p tenorem huiꝝ psonis. vix nō pmissa denūciator. Host. aut̄ ultra pdictos tres modos dat regulam generalē dices. q̄ mrimoniū dñcum p pbibito ecclie generalem vel spālem. explicita vel tacitam dī clādestinū et bī locum pena. d. c. cū inhibitio.

Quid si quis audiuit perpetuum impedimentum esse inter se et uxorem. nunquid tenetur inquirere? Respondeo fmi. v. v. si audiuit a fideignis: et non suspectis: cum non debeat esse negligens sine saluti: tenetur inquirere. Alio esset

Impedimentum. ii. et. iii.

affectata ignorantia que non excusat. Et si concipiatur probabilem opinionem de dicto alicuius non debet exigere debitum; licet reddere teneat. Secus si ita inuenierit. s. q. esset impedimentum, tunc enim nec exigere nec reddere debet. Facit. c. in questione. de sen. ex. Porro q. tale impedimentum audit a viro fide digno, etiam iurato, aut copatre suo, aut a proprio sacerdote, aut publica fama, non ita tenet credere q. peccet mortaliter si non credit; sed venialiter. Sicut etiam peccare potest qui nimis defaciens credit.

¶ Nunquid autem peccat sacerdos vel alius quicunque sciens impedimentum insinuando hoc alteri conseruat, vel ambobus, vel alteri alteri. R. fm. v. v. Si probari non potest, dicendo agit indiscretus; nisi credat q. audiens paratus sit in hac parte pitorum silio obediens. Si vero possit probare, sciat hoc sacerdos parochialis, vel alteri priugum; tenet solenniter ad diuotium agere, nisi de consensu velint cohabitare tanquam germani. huc calum babes s. confessio secundo.

Impedimentum secundum s. de errore persone. Sciendū fm. Dir. li. i. q. error in matrimonio est quadruplex, scilicet fortune, qualitatis, persone et conditionis. Error fortune, utpote, cum putatur dives et est pauper et econuerso, non impedit matrimonium. Similiter nec error qualitatis, ut cum putat nobilis et est rusticus, vel q. duxit in uxorem meretricem vel corruptam, quam putabat castam vel virginem, talia matrimonium non impediunt. xxix. q. i. f. error. Error vero persone est ut si credam probere cum gemina et probabam cum berta. Et hic nullum est matrimonium. Nec hoc procedit ex constitutio ecclie hec sui natura, cum in matrimonio presentis liber desideret ex de spon. cum locum. Ita q. sine ipso: cetera frustrant, de spon. tua, quia errans non presentis, ff. de iurisdictio. i. i. si per errorem. Sed ad hoc ut error impedit matrimonium; necesse est ex constitutione ecclesie, q. is qui errat habeat aliquam noticiam persone; cum qua probare intendit, aut per visum, aut per famam, aut per auditum, quia in penitus incognitum nec amorem nec presentium dirigere possumus. Vnde si quis consentiat in personam absentem non sibi notam, quam putat esse presentem, probat q. non consentit in presentem, hec in illam quam presentem esse putat. Et sic deficiente consensu; deficit et matrimonium; quia errare est alium, per alio accipere. xxij. q. iij. in quib. Ideo oportet q. aliquam noticiam persone habeat, alios non errat in ea, hec decipit in presentem, de quo ponunt doct. tale exemplum. Quidam rusticus gallicanus iuit ad quandam mulierem romanam dicens se esse filium regis anglie et contrahit cum illo; credens eum filium regis et dicunt q. tener matrimonium; quia non errauit hec potius decepta fuit, vel non fuit error persone, hec qualitatis. Sed certe dicit Hostiensis. Cum ubiq. terraz habeat noticia regis anglie, saltem per famam: videtur q. hic sit error persone; nec in presentem perso-

nam sed in personam filii regis anglie consentire videtur: quod non refert utrum nomine proprio vel alio equivalenti nominet. Sed si in generali diceret se esse filium regis, vel comitis et non diceret eius, tunc non esset error persone. Et fortune, aut qualitatis qui non impedit dicto. S. error, vel etiam si specificauit, nulla tamen habet noticia patris vel filii. Adde predictis qd notat Lbo. in. iiiij. distin. xxx. q. error nobilitatis in quantum homini: non evanescat matrimonium; sicut nec error qualitatis. Et si error nobilitatis vel dignitatis redundat in errorem persone tunc impedit matrimonium, unde si consensus mulieris ferat in istam personam directe. Error de nobilitate ipsius non impedit matrimonium. Si autem directe intendit consentire in filium regis; quicunque sit ille: tunc si alius presentetur ei q. filius regis, est error personae et impedit matrimonium. Et eodem modo videtur dicendum si quis dicat se primogenitum et non est. Et hoc est singulare dictum.

¶ Bone quis presentat in aliquem qui est mortuus et alius presentat sibi loco eius. An talis error impedit matrimonium. R. fm. Jo. q. sic. quia cum ille non sit in reperitur natura: non est ibi, ergo est error persone.

¶ Quid si aliquis habeat tres filios: et quedam mulier consensit in maiorem, postea presentat minor, nunquid tenet matrimonium cum minore? R. fm. Jo. q. non. xxix. q. i. f. dis. ita. Idem Ray. et Hosti.

Impedimentum tertium, de errore conditionis. f. fidelis. Talis enim error fm. Dir. li. i. impedit matrimonium probandum et dirimit sacramentum; si ignoranter probat, quia si scienter contraheret non dirimeret sacramentum. Hoc autem intellige quando est error deterioris conditionis, secus aut quando est paris vel melioris fm. Hosti. et Inno. Et ideo licitum est fuisse probandum etiam dominis predictis debitis defraudari; ut ibi dicitur. Si tamen liber postquam probavit scientiam eius conditionem et eam postea carnaliter cognoscat, tenet matrimonium ut in. c. si quis ingenuus, et c. si femina. xxix. q. iij. et c. propinquus, ex eo.

Sed nunquid error conditionis libertine vel ascriptie, vel originarie impedit matrimonium: sicut et conditionis fidelis? R. fm. v. v. non. q. omnes tales sunt liberi licet ad quasdam operas plus ceteris tenentur. Qui dicunt ascriptum et originarium: vide. i. Seru. i. ¶ Quid si quis ignoranter probat eam ancillam: quia dominus viro ignorante postea manumittit, et ipse cognoscit eam post manumissionem: queritur an possit eam dividere. R. fm. dir. li. i. q. sic; q. nullum fuit matrimonium, q. si ei se promisceret ex primo presenti q. nullus fuit. idem Hoff. et Mo.